Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
5ª Superintendência Regional

ESCLARECIMENTO nº 01

EDITAL – PREGÃO 45/2023

OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e descarga de 2.700 (duas mil e setecentas) colmeias
completas padrão langstroth, 4.000 (quatro mil) quilogramas de cera de abelha alveolada, 270
(duzentos e setenta) conjuntos de macacão e máscara para apicultura, 270 (duzentos e setenta)
pares de luvas de vaqueta e botas em látex, 270 (duzentos e setenta) fumigadores, 270 (duzentos
e setenta) formões apícolas, 01 (uma) máquina alveoladora automática de cera, 1.200 (mil e
duzentas) colmeias tipo INPA para abelhas sem ferrão, 02 (dois) aparelhos de GPS, 14 (quatorze)
freezers, 15 (quinze) balanças, 08 (oito) caixas térmicas e 02 (dois) veículos utilitários, para serem
entregues no município de Penedo, ou de Porto Real do Colégio, no estado de Alagoas,
distribuídos em 21 (vinte e seis) itens.

PEDIDOS:

De: 3D <esclarecimentos@3dprojetosdf.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 18:16
Para: '5a.sl@codevasf.gov.br' <5a.sl@codevasf.gov.br>
Assunto: ESCLARECIMENTO CODEVASF/DF - Ministério da Integração Nacional - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba 45/2023 - OP-103155

“A 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 07.766.048/0002-35, vem tempestiva
e muito respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em epígrafe,
após análise do edital, com o intuito de agilizar as contratações deste órgão, posto que as informações são pertinentes
e capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que segue:

No Anexo III - Termo de Referência, item 16 pede Freezer vertical com capacidade mínima de 200 l, voltagem 220v, cor
branca, altura 170 cm, largura 65 cm, profundidade 72 cm; características adicionais: controle de temperatura, com
sistema de degelo do tipo "frost free", porta de tipo reversível, aplicação: conservação de alimentos, quantidade de
portas: 1.
Mínimo de 5 gavetas internas.

Para que seja possível a oferta de maior variedade de modelos, visando o critério de similaridade e por falta de
modelos que atenda 100%, serão aceitos modelos com as dimensões aproximadas, 5 prateleiras e 3 gavetas,
respeitando as demais especificações do edital/termo de referência.

Nosso entendimento está correto?

Caso contrário qual modelo desejado de referência que podemos ofertar?”

RESPOSTA (fornecidas pela área técnica):

Prezados,

O entendimento da licitante está parcialmente correto, serão aceitos produtos que possuam
número de gavetas inferior a 5, desde que as prateleiras sejam equipadas de fábrica com tampas.
Menciono rapidamente três modelos que traduzem esse entendimento, com respectivos sites em
que são vendidos:

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
5ª Superintendência Regional

1. Freezer Vertical Electrolux Branco 234L 220V - (FE27). Link
pesquisado: https://www.ferreiracosta.com/produto/455234/freezer-vertical-electrolux-branco-
234l-220v-(fe27)?region_id=222222

2. Freezer Vertical Consul CVU30FB 1 Porta – 246 L. Link
pesquisado: https://www.casasbahia.com.br/freezer-vertical-consul-cvu30fb-1-porta-246-l-
55050622/p/55050623?utm_medium=Cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55050623&idLojista=10
037&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_eldo&gad_source=1&gclid=CjwKCAiAs6-
sBhBmEiwA1Nl8sxiepg-
V6ZDInoAPkYlAJBXesxF5HlLWvNdH7mIvm2scwOLAOGNZHRoC5YcQAvD_BwE&gclsrc=aw.ds

3. Freezer Vertical Cvu26Fb Consul 1 Porta Reversível e 1 Gaveta 231 Litros. Link
pesquisado: https://www.magazineluiza.com.br/freezer-vertical-cvu26fb-consul-1-porta-
reversivel-e-1-gaveta-231-litros/p/de737cjck6/ed/free/

Em 27/12/2023

Roberto Cavalcante Silva Machado
Pregoeiro – Edital nº 45/2022

Determinação nº 139/2023-5ª/SR

https://www.ferreiracosta.com/produto/455234/freezer-vertical-electrolux-branco-234l-220v-(fe27)?region_id=222222
https://www.ferreiracosta.com/produto/455234/freezer-vertical-electrolux-branco-234l-220v-(fe27)?region_id=222222
https://www.casasbahia.com.br/freezer-vertical-consul-cvu30fb-1-porta-246-l-55050622/p/55050623?utm_medium=Cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55050623&idLojista=10037&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_eldo&gad_source=1&gclid=CjwKCAiAs6-sBhBmEiwA1Nl8sxiepg-V6ZDInoAPkYlAJBXesxF5HlLWvNdH7mIvm2scwOLAOGNZHRoC5YcQAvD_BwE&gclsrc=aw.ds
https://www.casasbahia.com.br/freezer-vertical-consul-cvu30fb-1-porta-246-l-55050622/p/55050623?utm_medium=Cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55050623&idLojista=10037&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_eldo&gad_source=1&gclid=CjwKCAiAs6-sBhBmEiwA1Nl8sxiepg-V6ZDInoAPkYlAJBXesxF5HlLWvNdH7mIvm2scwOLAOGNZHRoC5YcQAvD_BwE&gclsrc=aw.ds
https://www.casasbahia.com.br/freezer-vertical-consul-cvu30fb-1-porta-246-l-55050622/p/55050623?utm_medium=Cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55050623&idLojista=10037&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_eldo&gad_source=1&gclid=CjwKCAiAs6-sBhBmEiwA1Nl8sxiepg-V6ZDInoAPkYlAJBXesxF5HlLWvNdH7mIvm2scwOLAOGNZHRoC5YcQAvD_BwE&gclsrc=aw.ds
https://www.casasbahia.com.br/freezer-vertical-consul-cvu30fb-1-porta-246-l-55050622/p/55050623?utm_medium=Cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55050623&idLojista=10037&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_eldo&gad_source=1&gclid=CjwKCAiAs6-sBhBmEiwA1Nl8sxiepg-V6ZDInoAPkYlAJBXesxF5HlLWvNdH7mIvm2scwOLAOGNZHRoC5YcQAvD_BwE&gclsrc=aw.ds
https://www.casasbahia.com.br/freezer-vertical-consul-cvu30fb-1-porta-246-l-55050622/p/55050623?utm_medium=Cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55050623&idLojista=10037&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_eldo&gad_source=1&gclid=CjwKCAiAs6-sBhBmEiwA1Nl8sxiepg-V6ZDInoAPkYlAJBXesxF5HlLWvNdH7mIvm2scwOLAOGNZHRoC5YcQAvD_BwE&gclsrc=aw.ds
https://www.magazineluiza.com.br/freezer-vertical-cvu26fb-consul-1-porta-reversivel-e-1-gaveta-231-litros/p/de737cjck6/ed/free/
https://www.magazineluiza.com.br/freezer-vertical-cvu26fb-consul-1-porta-reversivel-e-1-gaveta-231-litros/p/de737cjck6/ed/free/